



Tlf.: 39 15 52 00
koebenhavn@bdo.dk
www.bdo.dk

BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab
Havneholmen 29
DK-1561 København V
CVR-nr. 20 22 26 70

TYCHO BRAHE PLANETARIUM A/S
GAMMEL KONGEVEJ 10, 1610 KØBENHAVN V
ÅRSRAPPORT
1. JANUAR - 31. DECEMBER 2022

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på
selskabets ordinære generalforsamling,
den 29. juni 2023

Helle Lis Søholt

INDHOLDSFORTEGNELSE

	Side
Selskabsoplysninger	
Selskabsoplysninger.....	3
Erklæringer	
Ledelsespåtegning.....	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning.....	5-6
Ledelsesberetning	
Ledelsesberetning.....	7-8
Årsregnskab 1. januar - 31. december	
Resultatopgørelse.....	9
Balance.....	10
Egenkapitalopgørelse.....	11
Noter.....	12-14
Anvendt regnskabspraksis.....	15-18

SELSKABSOPLYSNINGER

Selskabet	TYCHO BRAHE PLANETARIUM A/S Gammel Kongevej 10 1610 København V
	CVR-nr.: 77 20 95 14 Stiftet: 15. februar 1985 Kommune: København Regnskabsår: 1. januar - 31. december
Bestyrelse	Helle Lis Søholt, formand Minik Thorleif Rosing Per Egon Schulze
Direktion	Mette Broksø Thygesen
Revision	BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab Havneholmen 29 1561 København V

LEDELSESBERETNING

Væsentligste aktiviteter

Selskabets væsentligste aktiviteter er at udbrede kendskabet til og formidle viden om astronomi og rumfart samt skabe unikke formidlingsaktiviteter og planetarieforestillinger i den ikoniske Planetariekuppel, Europas største tiltede Planetariekuppel.

Usædvanlige forhold

Det er konstateret, at der i årsrapporten for 2021 var en væsentlig fejl, som følge af uafsluttet endelig opgørelse af de samlede kompensationsordninger (COVID-19) - herunder "aktivitetspuljen" under Slots- og Kulturstyrelsen for perioden juli til august 2021 på 1.466.814 kr., som ikke var indregnet. Tilbagebetalingsforpligtelsen er derfor indregnet i årsrapporten for 2022 som korrektion til primo.

Desuden er der ved gennemgang af momsangivelser for tidligere år konstateret fejl i opgørelse og indberetning af moms - primært vedrørende delvis momsfradragsret og efterfølgende reguleringer tid tidligere momsperioder. Beløbet udgør 965.447 kr.

Fejlene er indarbejdet i årsrapporten med tilbagevirkende kraft således, at der er sket tilpasning af sammenligningstal.

Fejlene bevirker at regnskabsposten "Andre driftsindtægter" i resultatopgørelsen og dermed årets resultat i 2021 forringes med 1.466.814 kr. samt at regnskabsposten "Anden gæld", indregnet under kortfristede gældsforpligtelser, for 2021 forøges med 1.466.814 kr. Momsfejlen medfører en regulering af posten anden gæld med 965.447 kr. Samlet set reduceres egenkapital primo med 2.432.261 kr.

Indvirkningen af de væsentlige fejl er indregnet direkte på egenkapitalen primo i linjen "Korrektion af fejl" og sammenligningstal er rettet.

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Året startede med et foresat påbud om nedlukning grundet COVID-19. Planetarium var således lukket i perioden 19. december 2021 til 31. januar 2022.

Planetarium modtog i 2022 kompensation fra følgende kompensationsordninger: "Faste omkostninger" og "Lønkomensation". Alle timeansatte blev hjemsendt under kompensationsordningen "Lønkomensation".

Direktion og chefgruppe igangsatte udviklingsproces, projektering og fundraising i forhold til realisering af en kommende permanent udstilling om rumfart og rumteknologi, "Rummet T/R". Udstillingen placeres i det ikoniske Trappegalleri og Cirklen, og udnytter dermed momentum i forhold til ESA-astronaut Andreas Mogensens kommende rummission til Den Internationale Rumstation i 2023-2024.

Planetarium opnåede i 2022 et samlet besøgstal på 140.733, heraf 17.772 skoleelever der besøgte Planetarium i forbindelse med deres undervisning. Besøgstallet er det højeste siden 2009.

I 2022 intensiverede Planetarium indsatsen i forhold foredragskoncepter og særarrangementer, herunder en lang række foredrag på engelsk fx "Bohrs Legacy", "Queering Space Exploration" "Zoologist Guide to the Galaxy" og "The magical Aurora".

Der blev således afviklet 81 foredrags-/særarrangementer for voksne og 45 målrettet børn og børnefamilier. Planetarium deltog både i den landsdækkende "Engineering Day", "Girls Day in Science" og "K7", hvor 3.769 unge under 27 år besøgte Planetarium, som blev den 3. mest besøgte institution på landsplan. Planetarium deltog ligeledes med faglige oplæg på "Big Bang" konferencen. I forbindelse med Kulturnatten besøgte 5.484 gæster Planetarium.

Den samlede omsætning var 21,6 mio. kr., heraf et tilskud på 708.000 kr. fra VPAC, Uddannelses- og Forskningsministeriet og knap 1,1 mio. kr. i kompensation fra kompensationsordninger etableret i forbindelse med COVID-19 pandemien.

LEDELSESBERETNING

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold (fortsat)

Årets resultat for 2022 anses for yderst tilfredsstillende efter to år med flere og længere nedlukningsperioder grundet COVID-19.

Betydningsfulde begivenheder, indtruffet efter regnskabsårets afslutning

Planetarium har i juni 2023 opnået fuld finansiering til realisering den kommende permanente udstilling om rumfart og rumteknologi, i alt 32 mio. kr

RESULTATOPGØRELSE 1. JANUAR - 31. DECEMBER

	Note	2022 kr.	2021 kr.
NETTOOMSÆTNING	1	21.623.835	10.302.938
Vareforbrug		-4.539.574	-1.527.234
Andre driftsindtægter	2	3.646.116	8.599.496
Eksterne omkostninger	3	-10.246.575	-7.686.615
BRUTTORESULTAT		10.483.802	9.688.585
Personaleomkostninger	4	-9.680.965	-8.008.007
Af- og nedskrivninger		-395.846	-493.563
Andre driftsomkostninger		-239.728	-1.460.637
DRIFTSRESULTAT		167.263	-273.622
Andre finansielle omkostninger		-148.238	-96.776
RESULTAT FØR SKAT		19.025	-370.398
Skat af årets resultat		0	0
ÅRETS RESULTAT		19.025	-370.398
FORSLAG TIL RESULTATDISPONERING			
Overført resultat		19.025	-370.398
I ALT		19.025	-370.398

BALANCE 31. DECEMBER

AKTIVER	Note	2022 kr.	2021 kr.
Erhvervede immaterielle anlægsaktiver.....		1.646.667	1.906.667
Immaterielle anlægsaktiver.....	5	1.646.667	1.906.667
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar.....		491.371	82.484
Materielle anlægsaktiver.....	6	491.371	82.484
Lejededesitum og andre tilgodehavender.....		2.000.000	2.000.000
Finansielle anlægsaktiver.....	7	2.000.000	2.000.000
ANLÆGSAKTIVER.....		4.138.038	3.989.151
Fremstillede færdigvarer og handelsvarer.....		278.156	279.462
Varebeholdninger.....		278.156	279.462
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser.....		1.538.811	825.597
Andre tilgodehavender.....		922.153	1.395.260
Periodeafgrænsningsposter.....		0	54.245
Tilgodehavender.....		2.460.964	2.275.102
Likvide beholdninger.....		10.073.961	9.275.751
OMSÆTNINGSAKTIVER.....		12.813.081	11.830.315
AKTIVER.....		16.951.119	15.819.466
PASSIVER			
Selskabskapital.....		500.000	500.000
Overført resultat.....		2.531.501	2.512.476
EGENKAPITAL.....		3.031.501	3.012.476
Anden gæld.....		546.078	534.846
Langfristede gældsforpligtelser.....	8	546.078	534.846
Leverandører af varer og tjenesteydelser.....		1.831.757	1.163.269
Gæld, tilknyttede virksomheder.....		7.457.505	5.829.468
Gæld til selskabsdeltagere og ledelse.....		4.935	0
Anden gæld.....		2.798.700	4.001.552
Periodeafgrænsningsposter.....		1.280.643	1.277.855
Kortfristede gældsforpligtelser.....		13.373.540	12.272.144
GÆLDSFORPLIGTELSE.....		13.919.618	12.806.990
PASSIVER.....		16.951.119	15.819.466
Eventualposter mv.	9		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	10		

EGENKAPITALOPGØRELSE

	Selskabs- kapital	Overført resultat	I alt
Egenkapital 31. december 2021.....	500.000	4.945.137	5.445.137
Korrektion af fejl.....		-2.432.661	-2.432.661
Korrigeret egenkapital 1. januar 2022.....	500.000	2.512.476	3.012.476
Forslag til resultatdisponering.....		19.025	19.025
Egenkapital 31. december 2022.....	500.000	2.531.501	3.031.501

NOTER

			Note
Nettoomsætning			1
I nettoomsætningen indgår tilskud fra Undervisningsministeriets tilskudsordning for Videnspædagogiske Aktivitetscentre (VPAC) med 708.000 kr. Tilskuddet er anvendt til udvikling og drift af skole- og formidlingsaktiviteter. Egenfinansiering på projektet udgør 330.000 kr.			
Særlige poster			2
Selskabet har i regnskabsåret modtaget hjælpepakker fra Erhvervsstyrelsen indeholdt i regnskabsposten andre driftsindtægter.			
	2022	2021	
	kr.	kr.	
Lønkomensation Erhvervsstyrelsen.....	177.213	119.527	
Komensation for faste omkostninger Erhvervsstyrelsen.....	907.271	2.802.709	
Tilskud fra Slots- og Kulturstyrelsen vedrørende aktivitetspulje.	0	978.070	
Tilskud fra Slots- og Kulturstyrelsen vedrørende komensation for produktionsomkostninger.....	0	335.250	
Tilskud fra Slots- og Kulturstyrelsen for særligt nødlidende kulturinstitutioner mv.....	0	2.281.313	
	1.084.484	6.516.869	
			Note
Eksterne omkostninger			3
I eksterne omkostninger indgår tilskudsberettigede omkostninger, relateret til tilskud fra Undervisningsministeriets tilskudsordning for Videnspædagogiske Aktivitetscentre (VPAC), til leverandører af varer og tjenesteydelser med samlet 368.000 kr., hvoraf 51.113 kr. vedrører forplejning i forbindelse med oplæring, 91.050 kr. vedrører materialekøb, og 225.837 kr. vedrører konsulentbistand.			
Personaleomkostninger			4
Antal personer beskæftiget i gennemsnit:	17	14	
Løn og gager.....	8.636.375	6.931.490	
Pensioner.....	882.583	892.443	
Andre omkostninger til social sikring.....	132.410	162.436	
Andre personaleomkostninger.....	29.597	21.638	
	9.680.965	8.008.007	
I personaleomkostningerne indgår tilskudsberettigede omkostninger, relateret til tilskud fra Undervisningsministeriets tilskudsordning for Videnspædagogiske Aktivitetscentre (VPAC), til lønninger med samlet 670.000 kr.			

NOTER

					Note
Immaterielle anlægsaktiver					5
				Erhvervede immaterielle anlægsaktiver	
Kostpris 1. januar 2022.....				2.600.000	
Kostpris 31. december 2022.....				2.600.000	
Afskrivninger 1. januar 2022.....				693.333	
Årets afskrivninger				260.000	
Afskrivninger 31. december 2022.....				953.333	
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2022.....				1.646.667	
 Materielle anlægsaktiver					 6
				Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	
Kostpris 1. januar 2022.....				5.898.939	
Tilgang				544.733	
Kostpris 31. december 2022.....				6.443.672	
Af- og nedskrivninger 1. januar 2022.....				5.816.455	
Årets afskrivninger				135.846	
Af- og nedskrivninger 31. december 2022.....				5.952.301	
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2022.....				491.371	
 Finansielle anlægsaktiver					 7
				Lejede depositum og andre tilgodehavender	
Kostpris 1. januar 2022.....				2.000.000	
Kostpris 31. december 2022.....				2.000.000	
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2022.....				2.000.000	
 Langfristede gældsforpligtelser					 8
	31/12 2022 gæld i alt	Afdrag næste år	Restgæld efter 5 år	31/12 2021 gæld i alt	
Anden gæld.....	546.078	0	546.078	534.846	
	546.078	0	546.078	534.846	

NOTER**Note****Eventualposter mv.****9****Eventualforpligtelser**

Selskabet har huslejeforpligtelse med en opsigelse på 12 måneder og en samlet årlig ydelse på 2.000.000 kr.

Selskabet har indgået operationelle leje- og leasingaftaler med en gennemsnitlig årlig leasingydelse på 60.000 kr.

Leasingkontrakterne har en restløbetid på 9 måneder med en samlet restleasingforpligtelse på 45.000 kr.

Pantsætninger og sikkerhedsstillelser**10**

Der er afgivet solidarisk hæftelse for moderfondens mellemværende med pengeinstitut.
